[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 01 декабря 2015 года  № 123
	Об утверждении муниципальной программы Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 25.10.2013 № 115 «О  порядке разработки, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области», Постановления Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 16.11.2015 год № 117 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год», Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год, согласно приложению.

   2. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

   3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования

 Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

	А.Н. Герасимов

Приложение

                                                                            к постановлению Администрации

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

от  01.12.2015 года  № 123

Паспорт муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»

на 2016 год

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные

исполнители  основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Целью настоящей Программы является обеспечение  пожарной безопасности населения на территории Мерлинского сельского поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	- Обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защищенности: в местах с массовым пребыванием людей; на объектах культуры, спорта  и образования;

-  Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в поселении

 - Повышение эффективности работы правоохранительных органов, противопожарной службы

	Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	2016 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования составляет 2,4 тыс. рублей

из них:

- средства местного бюджета  2,4 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Своевременное реагирование на возможное осложнение оперативной обстановки;

  - Оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;

  - Снижение возможности проведения террористических актов и их негативных последствий;

 - Улучшение криминогенной обстановки в поселении;

- Снижение  общего  количества  пожаров  на  территории  сельского  поселения;

- Снижение  количества  погибших  и  травмированных  при  пожарах  людей.

- Снижение  материальных  потерь  от  пожаров.

- Повышение  готовности  подразделений  добровольной  пожарной  охраны.

- Сокращение  времени  реагирования  на  чрезвычайные  ситуации, связанные  с  пожарами, а  также  времени  и  затрат  на  их  ликвидацию.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
         Муниципальная  программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год ориентирована на снижение   количества  пожаров  на  территории  сельского  поселения, снижение  количества  погибших  и  травмированных  при  пожарах  людей, снижение  материальных  потерь  от  пожаров.

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
    2.1. Основное мероприятие программы - обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования.

     2.2. Программа направлена на решение следующих задач:

Для достижения поставленных целей в ходе реализации мероприятий Программы решаются следующие задачи:

1) Обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защищенности: в местах с массовым пребыванием людей;

2) Профилактика преступлений и иных правонарушений (мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма);

3) Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в поселении (создание аварийно-спасательных служб);

4) Повышение эффективности работы правоохранительных органов, противопожарной службы (техническое обслуживание пожарной сигнализации и обеспечение первичных мер пожарной безопасности);

Целевые показатели реализации муниципальной  программы  «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год   приведены в приложении №1 к Программе.
3.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования составляет 2,4 тыс. рублей,

  из них:

- средства местного бюджета  2,4 тыс. рублей
     Объёмы финансирования Программы могут уточняться при формировании бюджета муниципального образования Мерлинского сельского поселения и  его корректировке в текущем финансовом году. Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию мероприятий программы является Администрация Мерлинского сельского поселения.

 В реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год в установленном порядке участвуют:

-           Совет депутатов Мерлинского сельского поселения;

-           Администрация Мерлинского сельского поселения;

   Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного бюджета Мерлинского сельского поселения.
Ресурсное обеспечение Программы приведено в таблице.

4.Обобщённая характеристика основных мероприятий входящих в состав муниципальной программы

 Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования» включают в себя: защиту здания администрации автоматической установкой пожарной сигнализации. Выполнение комплекса вышеуказанных мероприятий в случае возникновения пожара при грамотных действиях обслуживающего персонала позволит в кратчайшие сроки обеспечить безопасную эвакуацию людей из здания, а также создаст условия для спасения имущества и успешного тушения пожара.

В рамках настоящего мероприятия должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан.     Основное мероприятие реализуется как комплекс организационных, методических и технических мер, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных на укрепление пожарной безопасности в Мерлинском сельском поселении.

            Данный перечень ниже перечисленных мероприятий может корректироваться в зависимости от финансового обеспечения Мерлинского сельского поселения.
План реализации муниципальной  программы  «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год   приведены в приложении №2 к Программе.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральными законами от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера», N 69-ФЗ от 21.12.1994 " О пожарной безопасности».
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы представлены в приложении № 3 к Программе.
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1.Повысить защищенность учреждений социальной сферы от возникновения пожаров, в результате оборудования зданий устройствами молниезащиты, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, приобретения первичных средств пожаротушения.
2. Повысить уровень знаний работников учреждений в области пожарной безопасности, гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
Реализация программы направлена,  прежде всего, на создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

Ресурсное обеспечение Программы

 Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Муниципальный бюджет,

тыс. рублей
	Итого

	2016 г.

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016год

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»

	1.1.
	Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»
	            2,4
	2,4

	ИТОГО
	            2,4
	2,4

	Приложение №1

к муниципальной  программе «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной  программы  «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год
	№        п/п
	Направления                                                                      по реализации Программы
	Источники финансирования
	Исполнитель мероприятия
	Объем финансирования
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год

	(тыс. руб.)

	2016 г.

	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	1
	Целевые показатели:

	1.1.
	Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования

	Средства местного бюджета
	Глава, старший менеджер администрации Мерлинского сельского поселения

	2,4
	100

	итого:

	2,4
	100

	Приложение № 2
к муниципальной  программе «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

Сведения

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Решение Совета депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «О бюджете Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год»

	утверждает объемы средств на реализацию

муниципальной программы на очередной финансовый год
	Совет депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Декабрь 2015года